(1) Totam hanc pericopen, *Gen. ix, 18-37*, egregie  
illustravit Meignan, op. cit. pag. 258 seqq.

et imperatores, sequae ac pastores et agricolae fuerunt.  
Arcades mortalium omnium antiquissimos se  
venditantes, pastores et agricolas fuisse historia  
testantur; audi Poetam:

Pan (Deus Arcadum) curat oves omnique magistras.

Graeci Protea et Apollinem pastorem Admeti regis  
Thessaliae fuisse fatentur, una cum Mercurio et  
Argo.

Phrygii, pastores Paridem, Priamum, Anchisen  
aliosque agnoscunt. Numidae, Georgi, Scythae,  
Nomades hanc vitam volunt, non aliam. Regum  
cura occupata fuit non solum agriculturam exercitio,  
sed libris etiam quasi artem complexi sunt, ut  
Hiero, Mithridates, Philometor, Attalus, Archelaus;  
et duces, ut Xenophon, Syllanus, Cato, Plinius,  
Terentius Varro; a villa in senatum vocatus est  
Curius, alicque senes. Attilium vocantes ad imperium  
Romanum, eum semen spargentem invenerunt. Nec  
fuit eis rubori, eburneo scipione deposito, parta  
victoria et pace, ad sivam aratri reverti. Agriculturam  
enim exercitum, primo, est a natura et a Deo  
institutum; secundo, mignam habet amoenitatem;  
tertio, sanitatem tuetur, et corpus roborat; quarto,  
valet ad meditationem caeli, siderum, pluviae,  
arborum aliarumque rerum naturalium; seceto,  
valet ad contemplandum colendumque Deum;  
inde prisca festa, Cerealia, Floralia, Vinalia,  
Sementina, Agnalia, Palilia, Charistia, etc.

ET PLANTAVIT VINEAM. — Nota, vitem ante dilu-  
vium fuisse; unde enim alias eam habuisset Noe?  
sed hucusque vitis videtur silvestris, inculta, et  
hinc inde sparsa fuisse, ex eaque non vinum ex-  
pressisse homines, sed tantum uvas comedisse.  
Noe vero arte vitem excoluit, plantavit, in vinea  
distribuit, et primus ex uvis vinum expressit;  
nam nesciens vim vini, utpote antea non visi, nec  
cogniti, ex eo inebriatus est. Ita S. Hieronymus,  
lib. I *Contra Iovinianum*.

Notat S. Chrysostomus Noe ex vite vinum ex-  
pressisse, ut eo suum et aliorum hominum post  
diluvium morem, labores et infirmitatem leniret  
et roboraret; vinum enim roborat et lenificat  
cor hominis. Atque hinc Berossus Annianus censet  
Noe eundem esse cum Jano; dictumque esse Ja-  
num, id est vitiferum, vel potius viniferum, ab  
Hebraeo *יָיִן* vel *יֵינ*, id est vinum: hinc et Ja-  
nus pingitur bifrons, quia Noe vidit tam seculum  
quod erat ante diluvium, quam quod fuit  
post illud. Unde Ovidius, I *Pastor*:

Jane biceps anni tacite labentis origo,  
Solus de superis qui tua terga vides.

Apposite gesta Romanorum symbolica, sym-  
bolice fingunt Noe miscuisse villi et vino sangui-  
nem quatuor animalium, puta simiae, leonis, porci  
et agni: quia vinum inebriat et ebrios alios facit  
moriones, quasi simias; alios pugnaces et crude-

Noe rec-  
invenit  
vitam.  
ad  
viniis

Jano,  
id est  
vinifer  
putatur  
esse Noe:  
cur bi-  
frons?

Noe tri-  
cavit  
vini  
sangu-  
nem et  
simiae,  
leonis,  
porci,  
loca,

porci, et les, quasi leones; alios lubricos et fodos, quasi porcos; alios mites, blandos et pios, quasi agnos.

**Vers. 21.** **NE** haec Noe non fuit peccatum, saltem mortale; quia nesciens vim vini, et inexpertus, illud largius bibit. Ita S. Chrysostomus et Theodoretus. Perperam ergo Calvinus et Lutherus ebrietatem hanc tribuunt intemperantiae Noe, quae erat inexpertitia. Aliter nonnulli, q. d. Inebriatus, id est exhilaratus est. Unde S. Ambrosius, juxta Septuaginta: « Non dixit, ait, vinum bibit, neque justus vinum ebriabit, sed de vino, hoc est de ejus potione, libavit. Ebrietatis itaque species gemina est, una quae titubationem corpori afferat atque ejus supplantat vestigia, sensumque perturbet; altera quae mentem virtutis vaporet gratia, et omnem infirmitatem videatur avertere; de qua *Psal. xxii*: « Et calix meus inebrians quam preciarus est! »

Vide hic et admirare priscorum abstinentiam; omnes enim a condito mundo usque ad diluivium, per 1600 annos, vino aequae ac carne abstinentur, adeoque valde longaevis ac sapientes fuerunt; vixerunt enim ad 900 annos.

**Moraliter, abstinentia prodest sanitati. Et castitas.** Ubi nota primo: Abstinentia plurimum prodest primo, sanitati et longevitati; consumit enim noxios humores, spiritusque vitales purificat et exacuat; secundo, castitati et virtuti; subtrahit enim nimium sanguinem, succum et spiritus qui venerem, iram aliasque passiones fovent et suscitant.

**Et sapientia.** Nota secundo: Sobrietas naturaliter confert ad scientiam, tum quia sanitatem tuetur, et vitam prolongat; tum quia caput facit serenum, spiritusque animales facit liberos et puros, aptosque ad speculationem et meditandum; tum quia anima (quae una est in homine, eademque simul est vegetativa, sensitiva et rationalis) limitata est virtutis et activitatis, ideoque quo minus occupatur cibo cibique concoctione, digestionem ac egestionem, eo magis intendere potest et solet studio et contemplationi, in eamque totam vim suam exercere. Hinc Salomon, *Eccle. ii*: « Cogitavi, ait, in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animam transferrem ad sapientiam, devitare enim stultitiam. » Et Isaias, cap. xxviii: « Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Abbaetatos a lacte, avulsos ab uberibus. »